
علمی و آموزشی4

وزیر آموزش و پرورش خبر داد؛

۱۰ روز بی کیف و کتاب در طول سال
گروه علمی و آموزشی- وزیرآموزش و پرورش، با 
تاکید بر اینکه مطابق با تکلیف محول شده به این وزارتخانه 
از ســوی ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش، برنامه 
درسی و آموزشــی مدارس باید متناســب با اقتضائات 
دختران و پسران باشد، ضمن رد شائبه »تفکیک جنسیتی 
در کتب درســی«، درباره حواشی و بازتاب این سخنانش 
گفــت: من قضــاوت را به مردم ایران می ســپارم، مردم 
قضــاوت می کنند و به مظلومیت مدیران خود پی می برند 
که وقتی یک حرف حق را بزنی، دســت و دهان و پایت 
باید بســوزد که چرا حق را گفتــی. رضامراد صحرایی با 
حضور در شبکه آموزش ســیما، درباره حواشی بازتاب 
ســخنانش درباره ایجاد تغییر در کتب درسی متناسب با 
اقتضائات دانش آموزان دختر و پسر تحت عنوان »تفکیک 
جنسیتی در کتب درسی«، اظهار کرد: سعی ما این است که 
از حاشــیه ها عبور کنیم و در حاشیه نمانیم تا از متن غافل 
نشویم، ولی گاهی وقت ها حاشیه ایجاد می شود. هر کسی 
می داند این موضوعات نمی تواند واقعیت داشته باشد.وی 
توضیح داد: تقاضای دخترخانم ها از ما این اســت که شما 
چــرا مقتضیات ما را در برنامه ریزی های خود نمی بینید؟. 
بحث برنامه درسی و برنامه آموزشی و توجه به اقتضائات 
دختر و پسر مطرح است. همه جای دنیا این کار را می کنند 
و فقط ما نیستیم . آیا مادر و پدرها با فرزند پسر و دختر یه 
جور برخورد می کنند؟، قطعا خیر چراکه نیاز دختر خانم 

یک چیز و نیاز آقا پسرها چیز دیگری است.
اصرار ما برای اجرای سند تحول بنیادین به 

مذاق برخی خوش نمی آید
وزیــر آموزش و پرورش با بیــان اینکه اصرار ما بر 
اجرای ســند تحــول بنیادین آموزش و پــرورش ظاهرا 
بــه مزاق برخی خوش نمی آید، گفــت: ما این افراد را به 
شناختن ریشه این کشور و تاریخ و فرهنگ و ملت دعوت 
می کنیم. این ســند می گوید بچه ها را برای شش ساحت 
اعتقادی و عبادی،  اجتماعی و سیاســی، زیستی و بدنی، 
زیبایی شــناختی، اقتصادی و حرفه ای و ساحت  تربیت 
علمــی و فناورانه تربیت کنیم. آموزش و پرورش تعلیم و 
تربیت رسمی را انجام می دهد و تعلیم وتربیت غیررسمی 
را هم از طریق کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

دنبال می کند.
 تشــکیل ســتاد راهبری اجرای سند تحول 

بنیادین برای نخستین بار 
صحرایی اشــاره کرد: طبق سند تحول بنیادین، وزیر 
آموزش و پرورش مســئولیت دارد هر سال گزارش دهد 
که دستگاهای دیگر برای اجرای سند تحول وظایف خود 
را انجام داده اند یا خیر اما متاســفانه طبق اطلاع بنده تا این 
لحظــه هیچگاه وزیر آموزش و پرورش این کار را نکرده 
اســت و من حتمــا این کار را می کنــم  و به آقای رئیس 
جمهــوری گزارش می دهم. این هفتــه نیز اتفاق بزرگی 
می افتد و برای نخســتین بار ســتاد راهبری اجرای سند 
تحول بنیادین تشکیل می شود و برنامه ملی مهارت انجام 
می شــود.وی همچنین خطاب به معلمان، به ویژه معلمان 
مقطــع ابتدایی و والدین  تاکید کرد که کاری کنید بچه ها 
برای خودشــان قصه داشته باشــند، قصه زندگی خود را 
بدانند، قصه گذشــته را بدانند و بچه ها را عادت دهید با 

قصه بخوابند و از معلمان ابتدایی تقاصا دارم برای بچه ها 
قصه بگویند.

 روز بی کیف و کتاب ابتدایی ها در حال نهایی 
شدن در شورای عالی آموزش و پرورش

وزیر آموزش و پرورش در بخش دیگر سخنان خود 
با اشاره به اینکه تصویب روز بی کیف و کتاب در شورای 
عالی آموزش و پرورش در حال نهایی شدن است، توضیح 
داد: آتش به اختیــار به مدیران مدارس گفتم یک روز در 
هفته و حداکثر دو هفته یک بار خودشان این روز را برگزار 
کنند اما شــورای عالی آموزش و پرورش در حال کار بر 
روی این امر اســت تا مطالعات آن انجام شده و یک روز 
را بچه های مقطع ابتدایی بدون کیف و کتاب به مدرســه 
بروند. وی با بیان اینکه مدارس ابتدایی برای روز بی کیف و 
کتاب باید برنامه داشته باشند، تاکید کرد: دراین روز باید بر 
روی مهارت های فردی و گروهی بچه ها کار شود. مدارس 
این امررا شــروع کرده اند، برای مثال در تهران شروع شده 
اســت اما تا فراگیر شود طول می کشد.در کشورهایی که 
تجربه این کار را داشته اند، معمولا ماهانه یک روز را برای 
روز بی کیف و کتاب تعیین کرده اند. در عموم کشــورها 
همین ۹ ماه، ماهای فعال آموزشــی است اما ما به مدارس 
گفتیم حداقل ۱۰ بار در سال باشد یا دو هفته یک بار، یک 
روز بی کیف و کتاب برای بچه های ابتدایی داشــته باشند. 
صحرایی با اشــاره به اینکه معلمان مدارس ابتدایی  باید 
طوری برنامه ریزی کنند تا این روز را به دســت آورند و 
تداخلی با مباحث درســی نداشته باشد، در پاسخ به اینکه 
بعضا مدیران مدارس اجازه برگزاری این روز را نمی دهند، 
بیان کرد: این امر را باید شورای مدرسه حل کند، آئین نامه 
اجرایی مدارس ما را بهترین کشورهای دنیا هم ندارند اما 
اجرا نمی شــود. ما دور دســت و پای خودمان را بستیم و 
می خواهیم کار خوب انجام دهیم و برای انجام ندادن دلیل 
داریــم تا برای انجام دادن. روز بی کیف و کتاب را بچه ها 
به شــادی و تفریح می گذرانند و برنامه منعطف دارند. در 
واقع برای دقیقه به دقیقه این روز باید برنامه داشته باشند.

آغاز طرح کتابخانه کلاسی
وزیر آموزش و پرورش در بخش دیگر سخنان خود 
از شــروع شــدن طرح کتابخانه کلاسی خبر داد و گفت: 
این طرح را شروع کردیم تا در حد ۵۰ الی ۱۰۰ کتاب در 
هر کلاسی وجود داشته باشد. قفسه کتاب را در کلاس ها 
جایابی می کنیم. وزیر ارشــاد هم قول کمک داده اند. این 
طرح را از مناطق محروم شــروع می کنیم. از سوی دیگر 
فراخــوان اولین دوره فیلم کوتاه معلم هفته آینده منتشــر 
می شــود. این امر بخشهای مختلف برای روایت معلمان 
دارد. صحرایی در پاسخ به سوالی درباره انتشار ویدئویی 
از وی در خصــوص جا به جا کردن جای دانش آموزان و 
مسئولان در یک مدرسه، توضیح داد: برای افتتاح مدرسه 
رفتیم مدرســه ابوریحان بیرونی در شهر بجنورد بودیم. 
هوا ســرد بود و بنا نبود من ســخنرانی کنم؛ جمعه بود. به 
بچه ها گفتم زیر آفتاب اذیت نمی شوید؟، صادقانه گفتند 
بله و من گفتم مســئولان جایشان را با دانش آموزان جا به 
جا کنند. مســئولان هم با علاقه انجام دادند. از قبل برای 
انجــام این کارها برنامه ریزی نمی کنیم و فضای آنجا این 

اتفاق را رقم زد.

گروه علمی و آموزشــی-  از 
ســرگیری ارتباطــات یــک چالش 
بــزرگ در مواقع اضطراری اســت و 
پژوهشگران اسپانیایی اکنون راه حلی 
سریع برای آن دارند و توانسته اند یک 
ماهواره ارتباطی را تنها ظرف ۹۰ دقیقه 

چاپ سه بعدی و مستقر کنند.
هنگامــی کــه یــک وضعیت 
اضطراری رخ می دهد، ایجاد ارتباطات 
از راه دور در منطقــه مانــع اصلــی 
امدادگران است. اکنون پژوهشگران 
 )UOC(دانشگاه اوبرتا دی کاتالونیا
در اســپانیا راه حلی ســاده با استفاده 
از چاپ ســه بعدی ابداع کرده اند که 
می تواند در کمتر از ۹۰ دقیقه ارتباطات 

راه دور را ممکن کند.
اینترنت پهن بانــد این روزها به 
قدری فراگیر شــده است که تا زمانی 
که در دسترس نباشد، به اهمیت آن پی 
نمی بریم. ایــن روزها از کار گرفته تا 
سرگرمی یا برقراری ارتباط با خانواده 
و دوســتان، همگی بــر پایه اینترنت 
پرســرعت هستند که از طریق کابل یا 

بی سیم ارائه می شود.
اتصال بــدون اختــلال زمانی 
که یــک وضعیت اضطــراری روی 
می دهد، بسیار مهم اســت. در دوره 
اخیر، فوران های آتشفشانی در تونگا 
و تهاجم روســیه به اوکراین، اتصال 
مردم محلی به اینترنت را با مشــکل 

مواجه کرد تا اینکه شبکه ماهواره های 
 )Starlink(اینترنتــی اســتارلینک
متعلق به ایلان ماسک وارد عمل شد و 

اتصال را فراهم کرد.
یک تیم تحقیقاتی به سرپرستی 
کارلوس مونزو ســانچز از دانشکده 
علــوم کامپیوتــر، چند رســانه ای و 
ارتباطات از راه دور دانشــگاه اوبرتا 
دی کاتالونیا نشــان داده اند که چگونه 
می توان یک نانوماهواره را تنها در ۹۰ 
دقیقه با فناوری چاپ سه بعدی چاپ 
کرد و با اســتفاده از یک بالون هوای 
داغ برای برقــراری ارتباط در منطقه 

آسیب دیده مستقر کرد.
این ســامانه چطــور کار 

می کند؟
راه اندازی این ســامانه نســبتا 
ساده است و از سه جزء تشکیل شده 
اســت که دو جزء آن روی زمین باقی 
می مانند. این ایستگاه های مخابراتی و 

پایه آزمایشی آن باید در محل نیازمند 
ارتباط اضطراری مستقر شوند.

ســپس می تــوان از یک چاپگر 
سه بعدی برای ساخت یک نانوماهواره 
که به نام CubeSat یا تاســواره نیز 
شناخته می شود، استفاده کرد و سپس 
با اســتفاده از یک بالون هوای داغ در 

منطقه آن را در هوا مستقر کرد.
این تاسواره دو ایستگاه زمینی را 
به هم متصــل می کند و به عنوان یک 
تکرار کننده)رلــه( عمل می کند و به 
کاربــران زمینی اجازه می دهد ارتباط 
برقرار کنند. همه اجزای این سیســتم 
 )LoRa(از فناوری رادیویی برد بلند
استفاده می کنند که می تواند خدمات 

را در یک منطقه وسیع ارائه دهد.
این تاســواره همچنین می تواند 
به سلول های فتوولتائیک تجهیز شود 
تا به طور مســتقل برای مدت طولانی 
کار کند. این راه حل بسیار مقیاس پذیر 

اســت و تاســواره های بیشــتری را 
می تــوان بــه مــکان اضافه کــرد تا 
گزینه های ارتباطی را در سناریوهایی 
که به شــدت آسیب دیده یا غیرفعال 

شده اند، بهبود بخشد.
چرا تاسواره؟

پژوهشگران تاسواره ها را به دلیل 
اندازه کوچک و سهولت در استقرار و 
بازیابی آنها انتخاب کردند. مسیر پرتاب 
تاسواره با استفاده از بالون هوای گرم 
را می توان با استفاده از شبیه سازی های 
کامپیوتری با در نظر گرفتن شرایط آب 
و هوایی منطقه ترســیم کرد.علاوه بر 
این، تاســواره ها می توانند GPS را 
برای کمک به مکان یابی و بازیابی آنها 
پس از ازسرگیری سیستم های ارتباطی 
معمولی حمل کنند. مونزو می گوید: 
راه حل ما برای ارائه خدمات سریع در 
سناریوهای پیچیده طراحی شده است 
و به همین دلیل ما سهولت استقرار آن 
را بر اســتفاده از آن به عنوان راه حل 
مخابراتی در شــرایط عادی، جایی که 
مناســب تر  زیرســاخت های دیگر 

هستند، اولویت داده ایم.
این تیم اکنون بــه دنبال کاهش 
بیشــتر زمان های اســتقرار و افزایش 
تعداد موقعیت هایی است که می توان 
از این رویکرد اســتفاده کرد. چیزی 
که مطمئنــاً به کاهش وابســتگی به 
ثروتمندتریــن فــرد جهان)ایــلان 
ماســک( و شبکه اســتارلینک کمک 

خواهد کرد.

گروه علمی و آموزشی- برخی 
منابع خبــری از اپتیک ، کوچکترین 
شاســی بلند الکتریکی کادیلاک خبر 
داده اند. این خودرو در زمینه طراحی 
وابستگی زیادی به دیگر محصولات 
کادیــلاک یعنی لیریک و سلســتیک 
دارد.کادیلاک اپتیک براساس پلتفرم 
اولتیوم جنرال موتورز توســعه یافته 
است. از منظر ابعاد باید به طول 4836 
میلیمتــری و فاصلــه بین محورهای 

2۹۵4 میلیمتری آن اشاره  کنیم.
با توجــه به اســتفاده از پلتفرم 

اولتیــوم، کادیلاک اپتیــک در زمینه 
برد حرکتی، شــارژ و عملکرد مشابه 
شوروت ایکوناکس است. برد حرکتی 
در نســخه های محور جلو و سامانه 
تمام چرخ محرک 483 کیلومتر است.
میزان خروجی شورولت ایکوناکس 
بــا توجه به تریم 2۱۰ و 2۹۰ اســب 
بخار اســت که برای کادیلاک اپتیک 
نیز همین شرایط پیش بینی می شود.
اطلاعات رســمی این خودرو هنوز 
منتشر نشده و تصاویر بسیار محدودی 

نیز به آن نسبت داده شده است.

چاپ ۳ بعدی و استقرار یک ماهواره ظرف ۹۰ دقیقه!

اپتیک ؛ پیش نمایشی از محصول آینده کادیلاک

گروه علمی و آموزشی- عباس 

بیات در پاسخ به اینکه آیا هنرستان ها 
می توانند به بهانــه خرید تجهیزات 
بــرای رشــته های فنی کــه نیازمند 

تجهیزات به منظور آموزش هستند، 
از دانش آموزان پول دریافت کنند؟، 
اظهار کرد: در هنرســتان های دولتی 

آموزش رایگان است و نباید از دانش 
آموزان هیچ گونه وجهی برای خرید 
تجهیزات دریافت شود؛ البته در سنت 
ما مردم به مــدارس کمک می کنند؛ 
کمک به مدرسه به هر نحوی مطلوب 
است اما اینکه هنرستان ها خانواده ها 
را تحت فشــار بگذارند تا هزینه ای 
از آنها برای خرید تجهیزات دریافت 
کنند، مجاز نیست و نباید در مدارس 

چنین چیزی باشد.
مدیرکل دفتر آموزش های فنی 
حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش 
و پرورش در پاسخ به سوال دیگری 
دربــاره نحوه ادامــه تحصیل دانش 
آموزان هنرســتانی در دانشــگاه از 
طریق شــرکت در کنکور سراسری، 
توضیح داد: مســیر دانــش آموزان 
هنرستانی، مسیر کار و اشتغال است 
و کار و اشــتغال مســاله اصلی ما در 
هنرســتان ها اســت. در هنرستان ها 
دانــش آمــوزان را بــرای کار آماده 
می کنیم امــا در عین حال این دانش 
آمــوزان می توانند در حین اشــتغال 
 ادامه تحصیل داده و وارد دانشــگاه 

شوند.
بیــات با بیــان اینکــه ورود به 
دانشــگاه دانش آموزان هنرســتانی 
از مســیر دانشــگاه فنی و حرفه ای 
و دانشــگاه جامع علمــی کاربردی 
می گذرد، تصریح کرد: در رشته های 
کاردانی دانشگاه های فنی و حرفه ای 
و علمــی و کاربــردی تقریبا 4 یا ۵ 
رشــته  داریم که بــرای تحصیل در 
آنها دانش آموزان هنرســتانی باید در 

کنکور شــرکت کنند امــا برای باقی 
 رشــته ها نیازی  به شرکت در کنکور 

نیست.
وی همچنین خاطر نشــان کرد: 
دانش آموزان هنرســتانی می توانند 
به شرط ایجاد ســابقه تحصیلی، در 
کنکور ریاضی، تجربی و انسانی نیز 

شرکت کنند. 
البتــه ما این مســیر را خیلی به 
دانش آمــوزان هنرســتانی توصیه 
نمی کنیم چراکه بهتر است این دانش 
آموزان در مســیر مربوط به خودشان 

ادامه تحصیل دهند.
بنــا بر اظهــارات مدیرکل دفتر 
آموزش های فنی حرفه ای و کاردانش 
وزارت آموزش و پرورش، تعداد کل 
هنرستانی ها حدودا یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار نفر است که از این تعداد حدود 
3۰۰ هزار نفر دانش آموز هنرســتانی 
 در پایه دوازدهم مشغول به تحصیل 

هستند.
بیــات در پاســخ بــه اینکه آیا 
در ســال جــاری وزارت آموزش و 
پرورش برای اولین بار رشته خاصی 
را در هنرستان ها تاسیس کرده است؟، 
عنوان کرد: امسال برای اولین بار رشته 
 »راهبری جرثقیل« را در استان مرکزی 

داشتیم. 
همچنین تعدادی از رشــته های 
ما نیز دچار توقف در توســعه شــد. 
برخی از رشته های دیگر هنرستان ها 
نیز امســال از رده خارج شده اند اما 
رشــته های جدیدتــر و بزرگ تری 

جایگزین آنها شد.

هنرستان های دولتی می توانند از دانش آموزان »شهریه« بگیرند؟

نحوه ورود به دانشگاه هنرستانی ها
بنا بر اعلام مدیرکل دفتر آموزش های فنی حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش، با توجه 

به اینکه آموزش در هنرستان های دولتی رایگان است، هیچ هنرستانی نباید به بهانه خرید تجهیزات، دانش آموزان 
را مجبور به پرداخت هزینه ای کند و خانواده ها را تحت فشار بگذارد.

 امســال برای اولین بار رشــته »راهبری جرثقیل« را در اســتان مرکزی داشتیم. همچنین 
تعدادی از رشته های ما نیز دچار توقف در توسعه شد. برخی از رشته های دیگر هنرستان ها 
نیز امســال از رده خارج شــده اند اما رشــته های جدیدتر و بزرگ تری جایگزین آنها شد.

زهـرا رضایـی نژاد

خلیــلی بهــاره 
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گــروه علمی و آموزشــی- 
اولین تاکســی هوایــی برقی بر فراز 
شــهر پر ترافیک نیویورک به پرواز 
درآمــد کــه نشــان دهنده تغییری 
 تحول آفرین در ســفر های شــهری 

است.
از اســتادی فاینــدز، بالاخره 
پــس از مدت هــا انتظــار اولیــن 
تاکســی هوایی برقی بر فراز شهر پر 
ترافیک نیویورک به پــرواز درآمد. 

این رویداد شــگفت انگیز که شــبیه 
فیلم هــای علمــی تخیلی بــود به 
 Joby Aviation وسیله شــرکت
عملیاتی شــد و نشان دهنده تغییری 
 تحول آفرین در ســفر های شــهری 

است.
اریک آدامز، شــهردار نیویورک 
در اقدامی جســورانه برای حمایت 
از ایــن چشــم انداز آینــده نگرانه، 
برنامــه برقی کردن منطقه داون تاون 
هلی پــورت اعلام کــرد. این ابتکار 
بخشــی از یک استراتژی گسترده تر 
برای تبدیل نیویورک به شهر پیشرو 
جهانــی در به کارگیری راه حل های 
حمــل و نقــل هوایــی پــاک و بی 

صداست.
 Joby Aviation قرار اســت 
در سال 2۰2۵ انقلابی در نحوه رفت 

و آمد مــردم نیویــورک ایجاد کند. 
خدمات مسافری تجاری پیشنهادی 
این شرکت فقط یک پیشرفت صرف 
نیست بلکه یک تغییر اساسی است. 
این شــرکت وعده داده که زمان سفر 
از منهتــن بــه فرودگاه بیــن المللی 
جــان اف کنــدی را از بیش از یک 
 ســاعت با خودرو، به ۷ دقیقه کاهش 

دهد.
جوبن بیورت، بنیانگذار و مدیر 
عامــل Joby Aviation می گوید: 
ما قصد داریم تــا پرواز آرام و بدون 
آلایندگی را بــه یک واقعیت مقرون 
به صرفه و روزمره برای نیویورکی ها 
تبدیــل کنیم و تاثیر صدای هلیکوپتر 
 را بــه میــزان قابــل توجهی کاهش 

دهیم.
از ســال 2۰۱۷ تاکنــون نمونه 

کامــل هواپیمای برقی این شــرکت 
حــدود ۵۰ هزار کیلومتر را طی کرده 
اســت. این شرکت با همکاری اداره 
هوانوردی فدرال و یک شرکت دیگر 
پس از صدور گواهینامه از سوی اداره 
هوانوردی به بازار پر رونقی چشــم 

دوخته است.
تاکســی هوایی تولید شــده که 
قادر اســت با یک بار شــارژ تا ۱۰۰ 
مایل پــرواز کند، بــرای پرواز های 
سریع و پشــت سر هم طراحی شده 
اســت و ۹۹ درصد از همه سفر های 
۵ منطقه شــهر نیویورک را پوشــش 

می دهد.
شــرکت ســازنده همچنین در 
تلاش برای ایجاد زیرســاخت های 
لازم در فرودگاه هــای بیــن المللی 

JFK و LaGuardia است.

با تاکسی هوایی برقی مسیر یک ساعته را ۷ دقیقه ای طی کنید


